
COMUNE DI MARINO
Città Metropolitana di Roma Capitale

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

AREA II

N.
DEL

1250
17-11-2021

OGGETTO: AVVIO DELLA PROCEDURA TRAMITE "AVVISO PUBBLICO" PER LA
FORMAZIONE DI UNA LISTA DI CANDIDATI DA SOTTOPORRE AL CONSIGLIO COMUNALE PER
LA NOMINA DEL COMPONENTE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI CON FUNZIONI DI
PRESIDENTE AI SENSI DELL'ART. 16, COMMA 25-BIS DEL D. L. N. 128/2011,
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA L. N. 148/2011.

IL DIRIGENTE

Premesso che con decreto n. 6 del 07.09.2021 al sottoscritto Dott. Roberto Gasbarroni è stata assegnata l’Area II
comprendente i seguenti servizi: Programmazione e Gestione Bilancio, Ragioneria, Contabilità, Gestione Fiscale,
Gestione Bilancio Consolidato, Economato, Entrate Tributarie ed Extratributarie, Patrimonio, Pubblica Istruzione,
Gestione e affidamento delle attività sportive e tecnologiche IT;

Richiamate
la deliberazione del Consiglio comunale n. 11 del 31.03.2021 avente ad oggetto: “Approvazione della proposta degli
schemi di bilancio di previsione finanziario 2021-2023, degli allegati al bilancio ai sensi del D.Lgs n°118/2011 e del
DUP 2021-2023 così come approvati con deliberazione di Giunta comunale n°17 del 01 marzo 2021”;

la deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 18.06.2021 avente ad oggetto: “Approvazione rendiconto di gestione
e relazione della Giunta, esercizio finanziario 2020, ex art 227 e 151 comma 6 D.Lgs 267/2000”;

la deliberazione del Consiglio comunale n. 28 del 29.06.2021 avente ad oggetto: “Assestamento generale del bilancio di
previsione finanziario 2021/2023 e salvaguardia degli equilibri ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193, comma 2 del
D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.”;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 84 del 24.06.2021 avente ad oggetto: “Approvazione del piano esecutivo
di gestione (PEG) 2021, del piano dettagliato degli obiettivi e del piano della performance ai sensi dell’art. 169 del
Tuel”;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 137 del 15.11.2021 avente ad oggetto: “Atto di indirizzo per l’avvio di una
procedura tramite “Avvisopubblico” per la formazione di una lista di candidati per l’incarico di componente
dell’organo di revisione con funzioni di presidente ex art. 16, comma 25-bis del d. l. n. 138/2011 (l. n. 148/2011)”;

Visti gli artt. 234-241 del d. lgs. n. 267/2000 (Tuel) e ss.mm.ii.;

Visto l’art. 16 del d. l. n. 128/2011, convertito con modificazioni dalla l. n. 148/2011, così come modificato dall’art.
57-ter del d. l. n. 124/2019, convertito dalla l. n. 157/2019, che prevede: “[…] 25.  […]  i revisori dei conti degli enti
locali sono scelti mediante estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a
livello provinciale, nel   Registro   dei revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, nonché gli

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - AREA II - N. 1250 DEL 17-11-2021 -
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

DE
TE

RM
IN

AZ
IO

NI
 - 

At
to 

or
igi

na
le 

- A
re

a I
I -

 nu
m.

 ge
n. 

12
50

 de
l 1

7-
11

-2
02

1 -
 fir

ma
to 

dig
ita

lm
en

te 
da

  R
OB

ER
TO

 G
AS

BA
RR

ON
I -

 en
te 

ce
rtif

ica
tor

e I
nfo

Ca
me

re
 Q

ua
lifi

ed
 E

lec
tro

nic
 S

ign
atu

re
 C

A 
-



iscritti all'Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili. […] 25-bis.  Nei  casi  di  composizione
collegiale  dell'organo  di revisione economico-finanziario previsti dalla legge, in  deroga  al comma  25,  i  consigli
comunali,   provinciali   e   delle   città metropolitane e le unioni di comuni che esercitano in forma associata tutte le
funzioni fondamentali eleggono, a maggioranza  assoluta  dei membri, il componente  dell'organo  di  revisione  con
funzioni  di presidente, scelto tra i soggetti validamente inseriti nella fascia 3 formata ai sensi del regolamento  di  cui
al  decreto  del  Ministro dell'interno 15 febbraio 2012, n. 23, o comunque nella fascia di più elevata qualificazione
professionale in caso di modifiche  al  citato regolamento […]”;

Visto il decreto del Ministro dell’Interno n. 23 del 15 febbraio 2012, recante: “Regolamento adottato in attuazione
dell'articolo 16, comma 25, del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con modificazioni, dalla legge 14
settembre 2011, n. 148, recante: «Istituzione dell'elenco dei revisori dei conti degli enti locali e modalità di scelta
dell'organo di revisione economico-finanziario»”;

Considerato che
l’attuale Collegio dei revisori dei conti, nominato giusta deliberazione di Consiglio comunale n. 45 del
28.12.2018 per il triennio 2019-2021, è in scadenza il prossimo 31.12.2021 e che pertanto è prossima la
nomina del nuovo Collegio dei revisori dei conti per il triennio 2022-2024;
la nomina del nuovo Collegio dei revisori dei conti è di competenza dell’organo consiliare ai sensi dell’art. 234
del d. lgs. n. 267/2000 (Tuel) e ss.mm.ii.;
l’art. 16, comma 25-bis del d. l. n. 128/2011, convertito con modificazioni dalla l. n. 148/2011, come introdotto
dall’art. 57-ter del d. l. n. 124/2019, convertito dalla l. n. 157/2019, riconosce la possibilità per i comuni per i
quali sia prevista la composizione collegiale dell’organo di revisione di nominare da parte del Consiglio
comunale, a maggioranza assoluta dei membri, il componente dell’organo di revisione con funzioni di
presidente in deroga a quanto previsto dal precedente comma 25;

Dato atto che è stato già informato l’Ufficio Territoriale del Governo della Prefettura di Roma della necessità di
procedere all’estrazione dei nominativi per il nuovo Collegio dei revisori dei conti, limitato al numero di 2 componenti,
escluso pertanto il componente con le funzioni di presidente, e che si resta pertanto in attesa di comunicazioni a
riguardo;

Preso atto che con la su citata deliberazione n. 137 del 15.11.2021, la Giunta comunale ha espresso indirizzo per
l’avvio di una procedura tramite “Avviso pubblico” per la nomina del componente dell’organo di revisione con funzioni
di Presidente, al fine di individuare una lista di candidati dotati dei requisiti prescritti dalla normativa vigente idonei a
ricoprire l’incarico e da sottoporre al Consiglio comunale per la nomina e le consequenziali determinazioni,
demandando al Servizio finanziario in persona del Dirigente pro-tempore di avviare la procedura e di adottare tutte le
opportune determinazioni necessarie al raggiungimento dello scopo;

Rilevata pertanto la necessità di avviare la procedura tramite “Avviso pubblico” per la nomina del componente
dell’organo di revisione con funzioni di Presidente al fine di individuare una lista di candidati dotati dei requisiti
prescritti dalla normativa vigente idonei a ricoprire l’incarico e da sottoporre al Consiglio comunale per la nomina e le
consequenziali determinazioni;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 (Tuel);

Considerata la necessità di allegare alla presente determinazione il parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi
dell’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che la presente determinazione non ha riflessi contabili e/o comunque, diretti o indiretti, sul patrimonio e
sulle casse dell’Ente e che pertanto non è dovuto il parere contabile ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000;

Visti:
il D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;
il D. Lgs n. 118/2011 e s.m.i.;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - AREA II - N. 1250 DEL 17-11-2021 -
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

DE
TE

RM
IN

AZ
IO

NI
 - 

At
to 

or
igi

na
le 

- A
re

a I
I -

 nu
m.

 ge
n. 

12
50

 de
l 1

7-
11

-2
02

1 -
 fir

ma
to 

dig
ita

lm
en

te 
da

  R
OB

ER
TO

 G
AS

BA
RR

ON
I -

 en
te 

ce
rtif

ica
tor

e I
nfo

Ca
me

re
 Q

ua
lifi

ed
 E

lec
tro

nic
 S

ign
atu

re
 C

A 
-



lo Statuto comunale;
il Regolamento comunale sui controlli interni;
il vigente Regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

Per le premesse sopra esposte e che debbono qui intendersi integralmente richiamate e trascritte che ne costituiscono
motivazione ai sensi della legge 241/1990:

1. di approvare l’avviso pubblico (allegato 1) per la formazione di una lista di candidati ai sensi dell’art. 16, comma
25-bis del d. l. n. 128/2011, convertito con modificazioni dalla l. n. 148/2011, come introdotto dall’art. 57-ter del d. l. n.
124/2019, convertito dalla l. n. 157/2019 per il componente del Collegio dei Revisori del Comune di Marino con
funzioni di Presidente per il triennio 2022/2024 da sottoporre al Consiglio comunale per la nomina ed il relativo
modello di presentazione della candidatura (allegato 2), che si allegano alla presente quale parte integrante e
sostanziale;

2. di stabilire che il termine per la presentazione delle domande di partecipazione alla nomina per l’incarico di
Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti scade il giorno 02.12.2021 alle ore 14:00;

3. di dare atto che ai sensi dell’art. 234 del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni, l’elezione sarà di
competenza esclusiva del Consiglio Comunale;

4. di disporre che il presente bando venga pubblicato all’Albo Pretorio, sulla home page del sito Istituzionale del
Comune e nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti-altri bandi e avvisi;

5. di dare atto altresì, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990, della L. n. 190/2012 e dell'art 6 del DPR n 62/2013
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente
procedimento, Dott. Infuso Marco;

6. di dare atto che sulla presente determinazione non è necessario il rilascio del parere contabile ai sensi dell’art.
147-bis del d. lgs. n. 267/2000 in quanto la stessa non ha riflessi contabili e/o comunque, diretti o indiretti, sul
patrimonio e sulle casse dell’Ente.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - AREA II - N. 1250 DEL 17-11-2021 -
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

DE
TE

RM
IN

AZ
IO

NI
 - 

At
to 

or
igi

na
le 

- A
re

a I
I -

 nu
m.

 ge
n. 

12
50

 de
l 1

7-
11

-2
02

1 -
 fir

ma
to 

dig
ita

lm
en

te 
da

  R
OB

ER
TO

 G
AS

BA
RR

ON
I -

 en
te 

ce
rtif

ica
tor

e I
nfo

Ca
me

re
 Q

ua
lifi

ed
 E

lec
tro

nic
 S

ign
atu

re
 C

A 
-



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.
DEL

1250
17-11-2021

OGGETTO: AVVIO DELLA PROCEDURA TRAMITE "AVVISO PUBBLICO" PER LA
FORMAZIONE DI UNA LISTA DI CANDIDATI DA SOTTOPORRE AL CONSIGLIO COMUNALE PER
LA NOMINA DEL COMPONENTE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI CON FUNZIONI DI
PRESIDENTE AI SENSI DELL'ART. 16, COMMA 25-BIS DEL D. L. N. 128/2011,
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA L. N. 148/2011.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, si esprime parere

FAVOREVOLE

in ordine alla regolarità tecnica della determinazione 1250 del 17-11-2021, attestandone la
regolarità e correttezza in ordine all’azione amministrativa, nel rispetto delle norme vigenti.

La presente determinazione viene così sottoscritta:

Data, 17-11-2021 IL DIRIGENTE
AREA II

DR. ROBERTO GASBARRONI
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale

(art. 20 e 23-ter del D. Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - AREA II - N. 1250 DEL 17-11-2021 -
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

DE
TE

RM
IN

AZ
IO

NI
 - 

At
to 

or
igi

na
le 

- A
re

a I
I -

 nu
m.

 ge
n. 

12
50

 de
l 1

7-
11

-2
02

1 -
 fir

ma
to 

dig
ita

lm
en

te 
da

  R
OB

ER
TO

 G
AS

BA
RR

ON
I -

 en
te 

ce
rtif

ica
tor

e I
nfo

Ca
me

re
 Q

ua
lifi

ed
 E

lec
tro

nic
 S

ign
atu

re
 C

A 
-


